УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубзн Кама шэЬаре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРОСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

о т__ oLQ, (Р/ 2023 г. № 3Q

О проведении муниципального конкурса
«Я — СЛЕДОПЫТ», посвящённого зимнему
учету диких животных

На основании Положения о проведении муниципального конкурса «Я -
СЛЕДОПЫТ», посвящённого зимнему учету диких животных среди обучающихся и
педагогов и плана работы управления образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района РТ на 2022/23 учебный год

1. Провести с 23 января по 15 марта 2023 года среди образовательных
организаций Нижнекамского муниципального района муниципальный конкурс «Я -
СЛЕДОПЫТ», посвящённый зимнему учету диких животных.

2. Директору Детского эколого-биологического центра Хуснуллиной Г.Ф.
обеспечить организацию муниципального конкурса, работу конкурсной комиссии и
подведение итогов.

3. Утвердить положение муниципального конкурса «Я -  СЛЕДОПЫТ»
(Приложение № 1).

4. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать
участие педагогов и обучающихся в конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ
«Центр образования» Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Луцкова Р.Ф.
8(555)36-92-58

mailto:obraz.upr@tatar.ru

Приложение к приказу
№ Ь£ от ol£, Oi 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса «Я - СЛЕДОПЫТ»,
посвящённого зимнему учету диких животных

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

муниципального конкурса «Я -  следопыт» (далее - Конкурс).
1.2. Направленность конкурса: естественнонаучная, творческая.
1.3. Цель Конкурса: пропаганда бережного отношения к диким животным

родного края, популяризация биологических знаний о животном мире Татарстана.
1.4. Задачи конкурса: привлечение внимания учащихся к проблеме охраны диких

животных Нижнекамского муниципального района. Развитие у учащихся умения
воплощать творческие замыслы.

1.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
• конкурс рисунков «Звериная тропа» - учащиеся;
• конкурс сочинений-наблюдений за животными «Удивительное рядом» -

учащиеся;
• конкурс фотографий «Следы на снегу» учащиеся (ограничение с 10 лет) и

педагоги;
. конкурс поделок «Любимый зверь» по теме «Зимующие животные РТ» -

учащиеся и педагоги.

2. Руководство конкурсом
2.1. Организатором конкурса являются:
- Государственный комитет по биологическим ресурсам Республики Татарстан;
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Детский эколого-биологический центр» НМР РТ;
- Казанский Зооботсад.
2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайте МБУ ДО

«ДЭБЦ».

З.Участники конкурса
В конкурсе принимают участие учащиеся трех возрастных групп:
- учащиеся образовательных учреждений всех типов и видов 1-4 классы;
- учащиеся образовательных учреждений всех типов и видов 5-9 классы;
- учащиеся образовательных учреждений всех типов и видов 10-11 классы;
- педагоги образовательных организаций.

4. Порядок и условия проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 23 января по 17 марта 2023 года. Прием заявок и

конкурсных работ, соответствующих требованиям конкурса, строго 2 дня: 1 и 2 марта
2023 года в Детском эколого-биологическом центре:

- экспертиза конкурсных работ и подведение итогов Конкурса с 10 по 15 марта
2023 года

- награждение 17 марта 2023 года.
4.2. Работа должна быть выполнена самостоятельно одним участником и одним

руководителем. От одного участника принимается не более одной работы в каждой
номинации. Одна работа не может быть оформлена на двух руководителей и двух
участников.

4.3. Призовые работы не возвращаются. Организаторы Конкурса оставляют за
собой право использования конкурсных работ при организации тематических выставок,
размещения на образовательном портале и сайтах организаторов конкурса с
обязательной ссылкой на авторов работ. Все остальные работы необходимо забрать в
течение двух недель после выставления результатов по конкурсу. По истечении месяца
работы утилизируются.

5. Требования к оформлению и содержанию конкурсных работ
5.1. Для участия в конкурсе принимаются:
-  рисунки в номинации «Звериная тропа» (изображение зимующих зверей и

птиц с их следами), - рисунки (изображение зверей и птиц их следов), выполненные
при помощи различных материалов (гуашь, акварель, пастель, карандаши, масло и т.д.)
только на формате АЗ, плотная бумага.

-  сочинения - наблюдения в номинации «Удивительное рядом» (о своих
личных наблюдениях при встрече с дикими животными в зимний период),
оформленные в текстовом редакторе MSWord, объемом не более 2 листов формата А4,
размер шрифта 14, интервал 1,5;

-  фотографии в номинации «Следы на снегу» (фото следов птиц и зверей на
снегу), цветные в формате А4, плотная фотобумага;

-  поделки в номинации «Любимый зверь», выполненные в любой технике
декоративно-прикладного творчества (животные, зимующие в нашем крае);

К работе прикладывается заявка в бумажном виде, по которой будут заполняться
наградные материалы.

Каждая работа должна сопровождаться печатной этикеткой на обратной стороне
с указанием: название работы, Ф.И. автора, класс, Ф.И.О. педагога (одна работа - один
педагог), название образовательной организации.

6. Критерии оценки конкурсов
Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям:
- интересное раскрытие темы (сюжетность);
- самостоятельность выполнения работы (соответствие возрасту);
- качество работ с художественной точки зрения (для рисунков);
- оригинальность раскрытия темы;
- грамотность и логичность изложения (для сочинений);
- композиционное и цветовое решение.
Важно! На конкурс НЕ принимаются:
а) фото плохого качества, смазанные, нечеткие;
б) фото, не соответствующие тематике конкурса;
в) фото, скачанные с интернета;

г) сочинения и разработки, в которых прослеживается плагиат.

7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
7.1. Итоги Конкурса подводит Оргкомитет, который определяет победителей

среди участников в каждой номинации и по возрастной категории.
7.2. Оргкомитет вправе отклонить присланные работы, если они не

соответствуют условиям настоящего Положения. Решение жюри и Оргкомитета
конкурса обжалованию не подлежит.

7.3. Победители Конкурса награждаются дипломами Государственного комитета
по биоресурсам РТ и бесплатным посещением Казанского Зооботсада. Участники
получают сертификаты в электронном виде.

7.4. Итоги Конкурса будут опубликованы на сайте Госкомитета по биоресурсам
РТ http://oim.tatarstan.ru и на сайте Детского эколого-биологического центра г.
Нижнекамск.

Контактная информация
Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников, д.59.
МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» НМР РТ
Контактный телефон: 88(555)36-92-58 (Луцкова Римма Фаилевна, методист МБУ

ДО «ДЭБЦ»).

http://oim.tatarstan.ru

Приложение №1

Форма подачи заявки на участйе для учащихся
№ Сведения об авторе Номинация Название

работы
Название
организации,
Ф.И.О.
педагога,
телефон

Ф.И.О. автора класс

Форма подачи заявки на участие для педагогов

№ Н азвание о рган и зац и и Ф.И.О. авт ора Н азвание работы